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감곡초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-09-11 예산액 407,274,000

예산총칙

제1조 2017학년도 감곡초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 407,274,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의심의를 받은 것으로 간주한다

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

        1. 교원의 연구비, 제수당

        2. 교육공무직원 인건비

        3. 각종 공과금

발행일 :2017-09-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 감곡초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 407,274 252,807 154,467 61.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 26,111 31,971 7.8

학생복지/교육격차 해소 80,559 130,524 32.0

기본적 교육활동 6,895 49,735 12.2

선택적 교육활동 32,785 58,725 14.4

교육활동 지원 11,431 23,515 5.7

학교 일반운영 -1,314 111,198 27.3

학교 재무활동 -2,000 1,606 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 120,616 319,969 78.5

이전수입 기타이전수입 0 6,732 1.6

자체수입 학부모부담수입 33,173 70,295 17.2

자체수입 행정활동수입 617 3,217 0.7

기타수입 전년도이월금 61 7,061 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 326,701 206,085 120,616

1.교육비특별회계이전수입 319,969 199,353 120,616

1.교육비특별회계전입금수입 319,969 199,353 120,616

1.학교회계전입금 319,969 199,353 120,616

1.학교운영비전입금 197,938 199,353 -1,415
초등학교 운영비 : (163,748,000원 × 1교) - 

165,017,000원 =
-1,269,000

유치원 운영비 : (34,190,000원 × 1교) - 

34,336,000원 =
-146,000

2.목적사업비전입금 122,031 0 122,031
(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)통학버스운영비 : 7,724,000원 × 1교 

=
7,724,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

10,498,000원 × 1교 =
10,498,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 3,600,000원 × 

1교 =
3,600,000

(성립전)유치원자율선택과제운영 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)폐교재산관리비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)유치원기간제교사법정부담금 : 754,000

원 × 1교 =
754,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

6,539,560원 × 1교 =
6,539,000

(성립전)농어촌방과학교운영 : 9,600,000원 × 

1교 =
9,600,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : 21,925,000

원 × 1교 =
21,925,000

(성립전)기간제특수교사인건비 : 17,902,000원 

× 1교 =
17,902,000

(성립전)기간제특수교사인건비 : 1,916,000원 

× 1교 =
1,916,000

(성립전)농어촌무료급식 : 22,870,000원 × 1교

 =
22,870,000

(성립전)누리과정지원비 : 2,590,290원 × 1교 

=
2,591,000

(성립전)누리과정지원비 : (4,712,000원 × 1교

) - 2,591,000원 =
2,121,000

(성립전)흡연예방금연신철학교 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

(성립전)친환경농산물 : 1,062,000원 × 1교 = 1,062,000

친환경농산물 : (1,938,000원 × 1교) - 

1,062,000원 =
876,000

(성립전)특수교육대상학생치료비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)특수교육방과후학교운영 : 480,000원 

× 1교 =
480,000

학교스포츠클럽활동 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)느루동행학교운영비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)농어촌방과후운영비 : 780,000원 × 1

교 =
780,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

소프트웨어 교육비 : 164,000원 × 1교 = 164,000

2.기타이전수입 6,732 6,732 0

1.학교회계간이전수입 6,732 6,732 0

1.다른학교회계전입금 6,732 6,732 0

1.다른학교회계전입금 6,732 6,732 0

2.자체수입 73,512 39,722 33,790

1.학부모부담수입 70,295 37,122 33,173

1.수익자부담수입 70,295 37,122 33,173

1.급식비 33,578 37,122 -3,544

1.급식비 32,662 37,122 -4,460유치원무료급식비 : -2,200원×1명×180일= -396,000

감곡초무료급식비 : -3,106,000원×1식= -3,106,000

감곡중무료급식비 : -958,000원×1식= -958,000

2.우유급식비 916 0 916(성립전)교직원우유급식 : 430원×190일×15명= 1,226,000

교직원우유급식 : -310,000원×1식= -310,000

2.방과후학교활동비 32,005 0 32,005

1.방과후학교활동비 32,005 0 32,005(성립전)방과후학교운영비 : 9,600,000원×1교= 9,600,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 21,925,000원×1교= 21,925,000

(성립전)특수교육방과후활동비 : 80,000원×6개

월=
480,000

3.누리과정비 4,712 0 4,712

1.누리과정비 4,712 0 4,712(성립전)유치원누리과정비 : 2,590,290원×1교= 2,591,000

(성립전)유치원누리과정비 : 2,121,000원×1분

기=
2,121,000

2.행정활동수입 3,217 2,600 617

1.사용료및수수료 3,117 2,400 717

1.사용료및수수료 3,117 2,400 717

1.사용료 3,117 2,400 717강당사용료 : 717,000원×1회= 717,000

2.기타행정활동수입 100 200 -100

2 발행일 : 2017-09-11



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 100 200 -100

1.이자수입 100 200 -100예금이자 : -100,000원×1회= -100,000

3.기타수입 7,061 7,000 61

1.전년도이월금 7,061 7,000 61

1.순세계잉여금 7,061 7,000 61

1.순세계잉여금 7,061 7,000 61

1.순세계잉여금 7,061 7,000 61순세계잉여금(초등) : 2,319,000원×1식= 2,319,000

순세계잉영금(유치원) : -2,258,000원×1식= -2,258,000

세입합계 407,274252,807154,467

3 발행일 : 2017-09-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,971 5,860 26,111

1.기타 교직원보수 28,271 0 28,271

1.교직원대체인건비 28,271 0 28,271

1.시간제기간제교원인건비 8,353 0 8,353

1.기간제교원인건비 7,599 0 7,599(성립전)인건비  1,006,500원×6개월= 6,039,000

(성립전)방과후초과근무수당  10,000원

×50시간=
500,000

(성립전)성과상여금  1,059,890원×1명= 1,060,000

2.기간제교원법정부담

금
754 0 754

(성립전)4대보험 기관부담금  125,550원

×6개월=
754,000

2.기간제특수교사인건비 19,818 0 19,818

1.기간제교원인건비 17,902 0 17,902(성립전)인건비  2,983,660원×6개월= 17,902,000

2.기간제교원법정부담

금
1,916 0 1,916

(성립전)4대보험기관부담금  319,330원×6

개월=
1,916,000

3.교육공무직인건비 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100초과근무수당  50,000원×2알= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,700 5,860 -2,160

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0연수지원비  -60,000원×10명= -600,000

연수재료비  60,000원×10종= 600,000

2.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교직원복지 1,000 3,160 -2,160

1.교직원 문화행사 1,000 3,160 -2,160

1.일반수용비 1,000 3,160 -2,160차량임차  -700,000원×2회= -1,400,000

식비 및 체험비  -380,000원×2회= -760,000

2.학생복지/교육격차 해소 130,524 49,965 80,559

1.급식 관리 45,038 46,060 -1,022

1.학교급식운영 45,038 46,060 -1,022

1.조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

1 발행일 : 2017-09-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.급식비재료구입비 39,213 41,151 -1,938

1.급식용식재료비 39,213 41,151 -1,938(성립전)식품비  10,620원×100일분= 1,062,000

식품비  -300,000원×10개월= -3,000,000

3.급식운영비 3,909 3,909 0

1.일반수용비 1,929 1,929 0  

2.연료비 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 180 180 0  

4.급식시설.설비 유지비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.우유급식비 916 0 916

1.우유대금 916 0 916
(성립전)교직원우유급식비  430원×190일

×15명=
1,226,000

교직원우유급식비  -310,000원×1회= -310,000

2.보건 관리 2,003 1,500 503

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,003 1,000 3

1.보건실운영 280 480 -200

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 0 200 -200교육강사비  -100,000원×2시간= -200,000

3.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 223 520 -297

1.학생복지비 223 520 -297학생건강검사비  -7,700원×10명 -77,000

구강검사(비검진학년)  -20,000원×1회= -20,000

정서행동특성검사  -100,000원×2회= -200,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교 500 0 500

1.운영수당 100 0 100(성립전)강사비  50,000원×2회= 100,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)흡연예방홍보물품구입  80,000원

×5종=
400,000

2.학교환경위생관리 1,000 500 500

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.먹는물관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500정수기유지보수  100,000원×5개월= 500,000

3.교육격차 해소 59,587 0 59,587

1.급식비지원 22,870 0 22,870

1.농어촌무료급식비 22,870 0 22,870

1.학생지원금 22,870 0 22,870
(성립전)무상급식비지원  22,870,000원×1

식=
22,870,000

2.방과후학교활동비지원 32,005 0 32,005

1.농산어촌대상자지원 32,005 0 32,005

1.학생지원금 32,005 0 32,005
(성립전)방과후학교운영비지원  9,600,000

원×1식=
9,600,000

(성립전)돌봄교실운영비지원  21,925,000

원×1식=
21,925,000

(성립전)특수교육방과후학교운영지원  

480,000원×1식=
480,000

3.누리과정비지원 4,712 0 4,712

1.유치원누리과정지원 4,712 0 4,712

1.학생지원금 4,712 0 4,712
(성립전)유치원누리과정지원  2,591,000원

×1식=
2,591,000

(성립전)유치원누리과정지원  2,121,000원

×1분기=
2,121,000

4.학생복지 23,896 2,405 21,491

1.학생복지운영 23,896 2,405 21,491

1.교과용교과서구입 2,405 2,405 0

1.교육운영비 2,405 2,405 0  

2.학교급식차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,309 0 2,309
(성립전)급식차량운영비  230,900원×10개

월=
2,309,000

2.연료비 360 0 360(성립전)유류비  60,000원×6회= 360,000

3.통학버스운영비 7,724 0 7,724

1.일반수용비 3,224 0 3,224
(성립전)통학차량운영비  322,400원×10개

월=
3,224,000

2.연료비 4,500 0 4,500(성립전)유류비  375,000원×12월= 4,500,000

4.통학버스안전지도사인건비 10,498 0 10,498

1.기간제직원인건비 9,598 0 9,598(성립전)인건비  26,320원×285일= 7,502,000

(성립전)퇴직금  26,320원×30일= 790,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)연차수당  306,000원×1명= 306,000

2.기간제직원법정부담

금
900 0 900(성립전)법정부담금  75,000원×12개월= 900,000

5.특수교육대상자치료지원비 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

25,000원×4회×6개월=
600,000

3.기본적 교육활동 49,735 42,840 6,895

1.교과 활동 33,710 27,950 5,760

1.교과활동지원 6,750 3,750 3,000

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 1,250 1,250 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0  

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.느루동맹학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,340 0 2,340(성립전)강사비  30,000원×3시간×26주= 2,340,000

2.교육운영비 660 0 660(성립전)교재비  10,000원×6명×5회= 300,000

(성립전)간식비  3,000원×6명×20회= 360,000

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 1,150 1,250 -100

1.교과운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400체육교구구입  -40,000원×10명= -400,000

2.스포츠클럽운영 550 250 300

1.교육운영비 550 250 300스포츠클럽 운영비  30,000원×10종= 300,000

4.외국어교과활동 300 300 0

1.외국어교육 교과활동 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

5.특수교육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 200 200 0  

6.유치원교과활동 22,810 19,950 2,860

1.교과운영 5,689 6,550 -861

1.운영수당 200 400 -200보결수당  -10,000원×20시간= -200,000

2.교육운영비 4,989 5,650 -661교육자료구입  -53,000원×10종= -530,000

공립유치원한마당 참여  -131,000원×1회= -131,000

3.도서구입비 500 500 0  

2.방과후학교운영 4,450 6,450 -2,000

1.운영수당 4,050 4,050 0  

2.교육운영비 400 2,400 -2,000방과후 운영비  -500,000원×4회= -2,000,000

3.학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

4.현장체험학습활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.하모니운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

6.자율선택과제운영 1,009 0 1,009

1.교육운영비 189 0 189동화책구입  -31,100원×10권= -311,000

(성립전)동화책구입  10,000원×50권= 500,000

(성립전)운영물품구입  50,000원×10종= 500,000

운영물품구입  -50,000원×10종= -500,000

2.비품구입비 820 0 820책장구입  820,000원×1식= 820,000

7.유아학비운영비 4,712 0 4,712

1.교육운영비 4,712 0 4,712
(성립전)누리과정교육활동자료  

706,450×2회=
1,413,000
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(성립전)누리과정교육활동자료  115,700원

×10종=
1,157,000

(성립전)누리과정방과후간식비  400,000원

×2회=
800,000

(성립전)누리과정방과후간식비  82,700원

×10종=
827,000

(성립전)누리과정방과후운영물품  37,800

원×10종=
378,000

(성립전)누리과정방과후운영물품  68,500

원×2회=
137,000

2.창의적 체험활동 16,025 14,890 1,135

1.자율활동 11,717 9,740 1,977

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0  

2.학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.다문화체험 600 600 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.과학의달행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학경연대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

6.체육대회 877 3,000 -2,123

1.교육운영비 877 3,000 -2,123체육행사 운영비  -212,300원×10종= -2,123,000

7.학생회활동지원 870 370 500

1.교육운영비 870 370 500
다모임운영및 평가회  5,000원×10명×10

종=
500,000

8.인권교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.특색교육과정운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 840 0 840(성립전)강사비  30,000원×28시간= 840,000

2.교육운영비 2,760 0 2,760(성립전)재료비  92,000원×30명= 2,760,000

2.현장체험학습활동 3,200 3,800 -600
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1.현장학습 3,200 3,800 -600

1.교육운영비 3,200 3,800 -600현장체험학습운영비  -500,000원×1회= -500,000

차량 임차료  -100,000원×1회= -100,000

3.동아리활동 708 850 -142

1.동아리활동 708 850 -142

1.교육운영비 708 850 -142악기동아리 운영  -14,200×10회= -142,000

4.진로활동 400 500 -100

1.진로체험활동 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100심리적성검사비  -10,000원×10명= -100,000

4.선택적 교육활동 58,725 25,940 32,785

1.방과후학교 운영 54,125 21,340 32,785

1.방과후학교운영 31,200 20,340 10,860

1.특기적성교육 30,720 20,340 10,380

1.운영수당 28,920 18,600 10,320
(성립전)방과후학교강사비  30,000원×32

시간×10개월=
9,600,000

(성립전)여름방학 위탁강사료  30,000원

×24일=
720,000

2.여비 60 0 60
(성립전)여름방학 강사교통비  6,000원

×10일=
60,000

3.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.특수교육방과후운영비 480 0 480

1.운영수당 480 0 480
(성립전)특수교육방과후강사비  20,000원

×4회×6개월=
480,000

2.돌봄교실운영 22,925 1,000 21,925

1.돌봄교실운영 9,800 1,000 8,800

1.교육운영비 9,800 1,000 8,800교재 교구 구입  90,000원×10종= 900,000

(성립전)교재 교구 구입  20,000원×20종

×4회=
1,600,000

(성립전)간식비  24,000원×10종×10개월= 2,400,000

방학중식비  150,000원×10종= 1,500,000

(성립전)방학중식비  6,000원×20명×20일

=
2,400,000

2.돌봄전담인력운영 13,125 0 13,125

1.운영수당 12,882 0 12,882
(성립전)돌돔전담인력강사비  1,062,000원

×11개월=
11,682,000
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(성립전)방학프로그램강사비  30,000원×3

명×40시간=
3,600,000

방학프로그램강사비  -30,000원×80시간= -2,400,000

2.교육운영비 243 0 243(성립전)법정부담금  20,250원×12개월= 243,000

2.독서활동 4,600 4,600 0

1.독서활동운영 4,600 4,600 0

1.도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 23,515 12,084 11,431

1.교무업무 운영 5,167 7,400 -2,233

1.교무학사운영 5,167 7,400 -2,233

1.교육과정평가 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120컨설팅장학경비  -120,000원×1회= -120,000

2.교무학사운영 1,587 3,700 -2,113

1.일반수용비 284 350 -66교육과정설명회  -66,000원×1회= -66,000

2.교육운영비 1,303 3,350 -2,047교육활동앨범제작  -100,000원×20권= -2,000,000

교육과정 제작  -47,000원×1회= -47,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.환경정리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0교내환경정리 용품  -62,500원×10종= -625,000

학급환경정리 용품  62,500원×10종= 625,000

5.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학습지원실 운영 6,848 4,684 2,164

1.정보화실운영 6,848 4,684 2,164
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1.학교정보화지원 6,848 4,684 2,164

1.일반수용비 924 924 0  

2.운영수당 150 0 150소프트웨어강사비  30,000원×5시간= 150,000

3.교육운영비 774 760 14학생간식비  2,000원×7종= 14,000

4.비품구입비 5,000 3,000 2,000학습용 영상장치 구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

3.교육여건 개선 11,500 0 11,500

1.교육환경개선 11,500 0 11,500

1.교실환경개선 11,500 0 11,500

1.비품구입비 11,500 0 11,500정수기구입  4,000,000원×1대= 4,000,000

냉난방기  2,000,000원×2대= 4,000,000

자동제세동기  3,000,000원×1대= 3,000,000

학생용가구구입  50,000원×10종= 500,000

6.학교 일반운영 111,198 112,512 -1,314

1.학교기관 운영 41,548 40,150 1,398

1.부서기본운영 24,820 23,870 950

1.교장실운영 5,400 5,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,350 4,200 150

1.일반수용비 3,750 3,600 150사무용품비  50,000원×3회= 150,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.행정실운영 15,070 14,270 800

1.일반수용비 4,110 3,310 800사무용품구입  80,000원×10종= 800,000

2.기타공공요금 140 140 0  

3.여비 10,500 10,500 0  

4.일반업무추진비 320 320 0  

2.병설유치원기본운영 16,728 16,280 448

1.유치원운영 16,728 16,280 448
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1.일반수용비 9,318 8,900 418사무용품 구입  31,700원×10종= 317,000

실내커튼 교체  -186,000원×1회= -186,000

실내환경 개선비  -510,000원×1회= -510,000

놀이시설 개보수  797,000원×1회= 797,000

2.전기요금 2,000 4,000 -2,000전기요금  -1,000,000원×2월= -2,000,000

3.연료비 2,100 1,500 600연료비  200,000원×3회= 600,000

4.기타공공요금 880 880 0  

5.비품구입비 2,430 1,000 1,430제습기외 3종 구입  215,000원×2종= 430,000

난방기구입  1,000,000원×1종= 1,000,000

2.시설 장비 유지 68,350 71,312 -2,962

1.학교시설장비유지 68,350 71,312 -2,962

1.공공요금 및 제세공과금 18,700 26,300 -7,600

1.전기요금 13,000 20,000 -7,000전기요금  -1,750,000원×4월= -7,000,000

2.상하수도료 1,500 1,800 -300상하수도요금  -150,000원×2월= -300,000

3.기타공공요금 4,200 4,500 -300전화요금  -100,000원×3월= -300,000

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

3.시설관리용역 21,408 23,096 -1,688

1.일반수용비 21,408 23,096 -1,688학교시설청소용역  -1,880,000원×1식= -1,880,000

전기안전관리 용역  192,000원×1월= 192,000

4.시설일반관리 18,131 13,505 4,626

1.일반수용비 18,131 13,505 4,626시설소모품구입  289,200원×5월= 1,446,000

소규모수선  500,000원×5회= 2,500,000

일용인부임  50,000원×5명×4회= 1,000,000

에어컨 청소비  -320,000원×1회= -320,000

5.화장실관리 951 751 200

1.일반수용비 951 751 200각종위생용품 구입  100,000원×2회= 200,000

6.당직관리 3,360 3,360 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

7.폐교재산관리 5,400 3,900 1,500

1.일반수용비 4,860 3,840 1,020(성립전)폐교시설관리비  85,000원×12월= 1,020,000

2.전기요금 60 60 0  

3.여비 480 0 480
(성립전)폐교관리여비  10,000원×2명×2

회×12월=
480,000

3.학교운영 협력 1,300 1,050 250

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 600 350 250

1.학부모회운영비 600 350 250

1.일반수용비 600 200 400학부모연수용품  200,000원×2회= 400,000

2.운영수당 0 150 -150학부모연수 강사료  -150,000원×1회= -150,000

7.학교 재무활동 1,606 3,606 -2,000

1.예비비 1,606 3,606 -2,000

1.예비비 1,606 3,606 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

2.병설유치원예비비 606 606 0

1.예비비 606 606 0  

세출합계 407,274252,807154,467
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